
 
 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea constituirii unui drept de uz și servitute  în favoarea  societății Delgaz Grid 

S.A. pentru suprafața de 50 mp din terenul proprietate publică a Județului Botoșani, aflat în 

administrarea Spitalului Județean de Urgență Mavromati Botoșani, situat în municipiul 

Botoșani, bd. Mihai Eminescu nr 12 

 

Consiliul Județean Botoșani, întrunit în ședință ordinară la data de 27.11.2025, 

urmare a solicitării societății Delgaz Grid S.A. Târgu Mureș, înregistrată la Consiliul 

Județean Botoșani cu nr. 16309 din 12.08.2025, și adresa Spitalului Județean de Urgență Mavromati 

Botoșani, înregistrată la Consiliul Județean Botoșani cu nr. 22241 din 05.11.2025,  

analizând Referatul de aprobare al președintelui Consiliului Județean Botoșani nr. 23508 

din 21.11.2025, prin care se propune aprobarea constituirii unui drept de uz și servitute  în favoarea 

societății Delgaz Grid S.A. pentru suprafața de 50 mp din terenul proprietate publică a Județului 

Botoșani, aflat în administrarea Spitalului Județean de Urgență Mavromati Botoșani, situat în 

municipiul Botoșani, bd. Mihai Eminescu nr 12, 

având în vedere: - Raportul de specialitate al Direcției Arhitect Șef, Direcției 

Administrarea Patrimoniului și Direcției Juridică, Administrație Publică Locală din cadrul 

Consiliului Județean Botoșani nr. 23509 din 21.11.2025, 

- Avizul Comisiei pentru activități economice, buget, finanțe, administrarea domeniului 

public și privat al județului, servicii publice și agricultură, 

- Avizul Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, cooperare, parteneriate și fonduri 

europene, 

- Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, lucrări publice, monumente 

istorice și de arhitectură, protecția mediului și turism, 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. 2 lit. a) și c), alin. (3) și (4), din Legea 

nr.123/2012 a energiei electrice și a gazelor naturale, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

hotărăște: 

 

Art. 1 Județul Botoșani, prin Consiliul Județean Botoșani, aprobă acordarea cu titlu gratuit a 

dreptului de uz și servitute legală în favoarea societății Delgaz Grid S.A., asupra suprafeței de 50 

mp teren din proprietatea publică a Județului Botoșani, CF 50920, situat în municipiul Botoșani, bd. 

Mihai Eminescu nr 12, în incinta Secției de pediatrie a Spitalului Județean de Urgentă Mavromati 

Botoșani, pentru realizarea lucrării de „Modernizare LES 20kV, Botoșani-Peco, porțiunea dintre 

PT1203 și PT1204, municipiul Botoșani, județul Botoșani”, conform Certificatului de Urbanism nr. 

501 din 05.08.2025 emis de primarul municipiului Botoșani. 

Art. 2 Beneficiarul dreptului de uz și dreptului de servitute are acces pe terenul prevăzut la 

art. 1 în vederea înlocuirii cablului LES existent cu LES 3xNA2XS(F)2Y 1X150 mmp, traseu 

subteran, săpătura deschisă în zona circulațiilor pietonale și auto prin foraj, cu condiția aducerii 

zonelor afectate la starea inițială, fără a bloca accesul la curtea interioară a secției și fără afectarea 

activității  Secției de pediatrie prin întreruperi ale energiei electrice. 



Art. 3 Prezenta hotărâre va fi comunicată societății Delgaz Grid S.A, cu obligativitatea 

acesteia de a anunța, în prealabil, Spitalul Județean de Urgentă Mavromati Botoșani, cu privire la 

începerea lucrărilor. 

Art. 4 Președintele Consiliului Județean Botoșani, prin direcțiile din cadrul aparatului de 

specialitate, și Spitalul Județean de Urgentă Mavromati Botoșani asigură ducerea la îndeplinire a 

prezentei hotărâri. 

 

 

 PREŞEDINTE,  CONTRASEMNEAZĂ: 

  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
 Valeriu IFTIME Marcel-Stelică BEJENARIU 
 

 
 
 
 
 
 
 

Botoşani,            

Nr. 241 din 27.11.2025 

 

 

 


